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ÚVOD

Rozhodování na konci života pacienta představuje jedno z velkých témat

zdravotnického práva, multidisciplinárního oboru1 čerpajícího zejména z práva

trestního, občanského a správního, medicíny a bioetiky. V souvislosti

s bouřlivým vývojem, kterým zdravotnické právo v tomto okamžiku prochází,2

jako by problematika ukončování léčby pacienta ztrácela na své důležitosti.

V odborných debatách je akcentována zejména nutnost reformovat

prostřednictvím nových právních předpisů české zdravotnictví v bezpečný,

fungující, a hlavně dlouhodobě udržitelný systém, v rámci něhož jsou

transparentně poskytovány kvalitní zdravotní služby s jasně stanovenými

parametry dostupnosti zdravotní péče a jejího financování z prostředků

veřejného zdravotního pojištění. Tím ovšem neztrácí problematika ukončování

léčby na naléhavosti a aktuálnosti, spíše naopak.

V souvislosti se zásadou subsidiarity trestní odpovědnosti, explicitně

uvedenou zákonem č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, pozvolna nabývá i v oblasti

poskytování zdravotních služeb na významu odpovědnost podle jiných

právních předpisů; stále však lze považovat trestněprávní postih zdravotníků za

příliš častý. Nadměrné uplatňování trestní odpovědnosti ve zdravotnictví je

nepochybně jev nežádoucí, vedoucí v prvé řadě k tzv. defenzivní medicíně, kdy

lékaři, nikoliv pro blaho pacienta, nýbrž z obav před vlastním postihem,

mnohdy indikují a provádějí nadbytečné výkony, které nemohou ani zlepšit

diagnostiku, ani pozitivně ovlivnit zdravotní stav pacienta, a jen pacienta

neúměrně zatěžují. Tento jev je beze sporu do jisté míry paradoxem, neboť titíž

lékaři narážejí každodenně na nedostatek financí ve zdravotnictví, kdy

z veřejného zdravotního pojištění je hrazena jen určitá část všech výkonů, které

by mohly být indikovány.

1 CÍSAŘOVÁ, D., SOVOVÁ, O.: Trestní právo a zdravotnictví, 2. upr. a rozš. vyd., Praha:
Orac; 2004, na str. 5 a násl.
2 Na jedné straně souvisí tento vývoj s rekodifikací velkých právních oborů (tak zejména
zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, účinný od 1.1.2010 a zákon č. 89/2012 Sb., nový
občanský zákoník, s předpokládanou účinností od 1.1.2014), na straně druhé jsou však
ministerstvem zdravotnictví připravovány ryze zdravotnickoprávní reformní předpisy (za
všechny zákon č. 372/2011 o zdravotních službách, který nabyl účinnosti k 1.4.2012).
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 Smyslem této práce je poukázat z trestněprávního pohledu právě na

léčebné a ekonomické hranice medicíny, vědy, jež v 21. století bývá

označována za vítěznou, avšak v mnohých případech umí jen tlumit a mírnit

příznaky. V některých případech symptomatická léčba umožní vést pacientovi

život ve standardní kvalitě a délce, jindy po určité době selhává a další vývoj

onemocnění již není léčebně ovlivnitelný. Pokračovat i nadále v

invazivní zatěžující léčbě, která nemůže infaustní průběh jakkoliv zvrátit, zcela

jednoznačně není správné ani z pohledu medicíny, ani z pohledu bioetiky;

právo však tuto oblast neupravuje jednoznačně.

Teze, že není správné tzv. přeléčit3 pacienta, neznamená, že pacientovi

v této fázi onemocnění nemá být nadále poskytována adekvátní léčba: léčba

paliativní, jejíž rozsah je stanovován (nepřímo) úměrně progresi onemocnění,

v závěrečné fázi spočívající zejména v účinné terapii bolesti, mírnění dušnosti,

kvalitní ošetřovatelské péči. Ze současné právní úpravy však pro zdravotníky

nevyplývají jasně stanovená pravidla pro postup na konci života pacienta; a

judikatura dopadající na oblast ukončování léčby pacienta prakticky neexistuje.

Na straně jedné pak reálně hrozí, že pacientům bude do poslední chvíle

poskytována příliš invazivní léčba; na straně druhé však spousta terminálně

nemocných nemá přístup k náležité paliativní péči.4

Do nejasností ohledně vzájemných práv a povinností zdravotníků,

pacientů a jejich blízkých při rozhodování o léčbě na konci života pacienta

přitom převládající právní názor, že vztah lékaře a pacienta je vztahem ryze

soukromoprávním,5 zřejmě nevnáší dostatek světla, natož pak jednoznačné

3 V angličtině se v této souvislosti používá pojem to overtreat.
4 Paliativní léčba bude v dalším textu zmiňována jako (medicínská) složka komplexní
paliativní péče. Cílem paliativní péče je nejen fyzický komfort pacienta, ale zároveň i jeho
komfort sociální, psychický a spirituální. Termín paliativní bývá někdy překládán jako útěšný,
vychází z latinského pallium a znamená obal nebo plášť. K tomu srov. HAŠKOVCOVÁ, H.:
Thanatologie. Nauka o umírání a smrti. Galen, 2002, 2. přepracované vydání, na str. 37.
5 DOLEŽAL, T.: Vztah lékaře a pacienta z pohledu soukromého práva, Leges, 2012, str, 124 a
násl. Já osobně se však domnívám, že vztah lékaře a pacienta je vztahem sui generis, a to
nikoliv pro citelnou veřejnoprávní regulaci dané oblasti samu, nýbrž pro zřetelné omezení
dispozitivnosti právních norem regulujících poskytování zdravotní péče – jinými slovy,
z důvodu, že možnost volně upravovat podrobnosti právního poměru mezi lékařem a
pacientem je oboustranně poměrně velmi limitována. Domnívám se také, že ani nabytí
účinnosti nového občanského zákoníku, který v § 2636 upravuje tzv. smlouvu o péči o zdraví,
na specifičnosti vztahu lékaře a pacienta nic nezmění.
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řešení všech problematických oblastí. Taktéž zůstává faktem, že poskytování

zdravotní péče je regulováno množstvím veřejnoprávních předpisů, z nichž

zákon o zdravotních službách považuji za lex specialis k novému občanskému

zákoníku, se všemi z toho vyplývajícími důsledky vč. jeho přednostní aplikace.

Trestněprávní předpisy mají v oblasti regulace poskytování zdravotní péče

samozřejmě svůj nezastupitelný význam, neboť citelně postihují natolik

společensky škodlivá jednání, u nichž nepostačí uplatnění odpovědnosti dle

jiného právního předpisu.6

Za platnosti a účinnosti zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu,

platilo, že léčbu, která je pacientem způsobilým k právním úkonům po

náležitém poučení odmítnuta, lékař neposkytne, a to i kdyby se jednalo o život

zachraňující či život udržující terapii.7 Autonomie pacienta a jeho právo na

sebeurčení v aktuálním čase je nesporně jednou z ovládajících zásad

zdravotnického práva, která je reflektována čl. 5 Úmluvy o biomedicíně a

zdravotníky respektována, avšak novými zdravotnickoprávními předpisy do

určité míry relativizována.8

Ještě problematičtější pak je situace tehdy, projeví-li pacient svou vůli

prostřednictvím dříve vysloveného přání, institutu zakotveného do právního

řádu v roce 2001 Úmluvou o lidských právech a biomedicíně9 a od 1.4.2012

upraveného ust. § 36 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách. Z

Důvodové zprávy k zákonu o zdravotních službách vyplývá, že dříve

vysloveným přáním nelze požadovat odpojení od přístroje, jinými slovy, nelze

odmítnout léčbu spočívající v již zahájené přístrojové podpoře životních

funkcí. Přitom nebyl-li pacient dosud na přístroje napojen, totožné dříve

vyslovené přání bude nutno respektovat.

6
JELÍNEK, J.: K pojmu trestného činu v novém trestním zákoníku. In: JELÍNEK, Jiří (ed.). O

novém trestním zákoníku : sborník z mezinárodní vědecké konference Olomoucké právnické
dny. Praha : Leges, 2009, s. 25.
7 Nález IV. ÚS 639/2000.
8 Zejména vzhledem k ust. § 34 odst. 5 věta druhá zákona o zdravotních službách.
9 Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací
biologie a medicíny, publikovaná pod č. 96/2001 Sb.m.s. (dále jen Úmluva o biomedicíně).
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 Napojení na přístroje, jakožto léčbu sui generis, je možné v naprosté

většině právních úprav v rámci práva na sebeurčení odmítnout.10 Některé


[…]


dříve vysloveného přání, což skutečně nelze než považovat za velký paradox

českého zdravotnického práva (vzhledem k absenci jakékoliv judikatury
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zejména tzv. práva v knihách, law in books) – pokud do budoucna má dříve

vyslovené přání plnit svůj účel, musí být jeho prostřednictvím možné předem

požadovat odpojení od přístrojů.

Jsem hluboce přesvědčena o tom, že v případném soudním řízení by

institut dříve vysloveného přání byl nakonec vyložen v souladu se svým

původním účelem, a tedy by nebyla dovozena jakákoliv právní odpovědnost

lékaře při ukončení přístrojové podpory na základě vůle pacienta; není však dle

mého názoru zcela irelevantní, zda tato otázka bude nakonec řešena (po možná

několikaletém víceinstančním projednávání s konkrétními dotčenými osobami)

judikaturou, či obecně a předem výslovným zákonným ustanovením.

Autonomie pacienta se v posledních letech stala ovládajícím principem

zdravotnického práva a bioetiky, přesto považuji za trefné tvrzení, že

autonomie pacienta je respektována nikoliv z důvodu, že je to vždy ve

prospěch dotčeného pacienta, nýbrž zkrátka proto, že je jeho právem.396 Jsem

každopádně toho názoru, a v tomto vycházím i z analýzy právních východisek

podmíněně dekriminalizovaného ukončení života na žádost a pomoci při

sebevraždě, že respekt k autonomii není, a ani nemá být bezbřehý, nýbrž by

měl vždy ponechávat dostatečný prostor i pro autonomii lékaře a nepopírat

jeho právo a zároveň povinnost postupovat v souladu se svým klinickým

názorem založeným na soudobých poznatcích vědy.

S ohledem na realitu každodenní praxe je zřejmé, že nelze problematiku

ukončování léčby vyčerpat toliko poukázáním na vůli pacienta (či jiné

oprávněné osoby), nebýt dále léčen. V případě, kdy další léčba neslibuje šanci

na zlepšení pacientovy prognózy, popírá její další poskytování samu podstatu

medicíny. Navíc by řešení, neumožňující lékařům odstoupit od léčby na

základě svého klinického názoru založeného na poznatcích vědy, bylo svým

způsobem i pokrytecké – podléhá-li totiž dle čl. 6 Úmluvy o biomedicíně

zástupné rozhodnutí týkající se zdravotního výkonu u osoby nemající plnou

způsobilost k právním úkonům, přezkumu co do nejlepšího zájmu dotčené

396 HERRING, J.: Medical Law and Ethics, 3rd edition, Oxford University Press, 2010, na str.
25, s dalšími odkazy.
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osoby, budou platnost takového rozhodnutí, jakož právě i nejlepší zájem

v konkrétním případě posuzovány nepochybně i s ohledem na medicínskou

stránku celé věci a případnou marnost léčby.

V České republice není doktrína nejlepšího zájmu pacienta397

rozpracována, přesto se domnívám, že právo udržovat život za každou cenu,

bez ohledu na jeho kvalitu, nelze absolutizovat. Jak ostatně vyplývá i ze

zahraniční judikatury, právo na důstojnost, které může být přílišnou invazivní

léčbou s minimálním positivním přínosem pro pacienta porušováno, může ad

hoc převážit nad právem na život.

Důsledky momentální právní nejistoty jsou zcela zásadní – primárně

mohou vést k tzv. přeléčení pacienta, sekundárně však také k tomu, že i pokud

se lékař rozhodne terminálně nemocného převést do paliativního režimu,

mnohdy z obavy, že toto bude okolím pacienta vykládáno jako nedostatečná

léčba, o tom osoby blízké pacienta ani neinformuje. Byť mnohdy může být

lékařovo jednání lidsky pochopitelné - tak pokud od počátku čelí obviněním ze

strany rodiny, která si v tomto extrémním životním okamžiku není schopna či

ochotna připustit zdravotní stav pacienta a jeho prognózu a jakékoliv zhoršení

vytýká právě lékaři – je také bohužel způsobilé závažně narušit důvěru mezi

ním (potažmo zdravotníky obecně) a pozůstalými.

Úvaha, která je leitmotivem této práce, totiž že léčit pacienta příliš

intenzivně je stejně špatné jako jej neléčit dostatečně, může sice na první

dojem působit zjednodušeně; je však zcela stěžejní, má-li být rozhodováno o

rizikovém chirurgickém zákroku v pokročilém věku u křehkého pacienta, o

pokračování přístrojové podpory pacienta dlouhodobě se nacházejícího ve

vegetativním stavu, zavedením umělé výživy pacientu trpícímu těžkým

stádiem demence atd.

Z tohoto důvodu v práci kladu velký důraz na definování paliativní léčby

a jejího obsahu, který chápu jako určitou proměnnou v závislosti na čase a

397 V anglickém právu tzv. best interest test, aplikovaný kupř. v případu Bland.
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vývoji onemocnění, a dovozuji, že adekvátní paliativní péče nemůže být

z rozhodnutí lékaře nikdy ukončena, ba dokonce, že bazální terapie by neměla

být ukončována nikdy, tedy ani tehdy ne, odmítá-li ji sám pacient. Z chápání

paliativní péče jako garance zachování důstojnosti terminálně nemocného pak

zákonitě vyplývá nutnost umožnit další rozvoj kvalitní paliativy a její

dostatečné financování z prostředků veřejného zdravotního pojištění.

Mým cílem bylo poukázat na slabiny současné terminologie, systematiky

a celkové právní úpravy dopadající na oblast rozhodování na konci života

pacienta. Doufám, že jsem jej ve své práci dokázala naplnit, a to nikoliv

abstraktně. Velmi bych si přála, aby má kritická analýza současné situace byla

zároveň i konstruktivní a přispěla nejen ke zkvalitnění odborné diskuse, ale i k

vyřešení alespoň některých problémů z klinické praxe.
