Posudek školitele na disertační práci

JUDr. Heleny Peterkové

„Trestní odpovědnosti lékaře při ukončování léčby pacienta“

Předložená práce se týká velmi aktuální otázky, vztahu lékaře a pacienta z hlediska trestní odpovědnosti lékaře při ukončování léčby pacienta. Tato problematika je zejména z hlediska trestní odpovědnosti lékaře a vztahu pacienta a lékaře z hlediska trestního práva velmi významná.

V souvislosti se zásadou subsidiarity trestní odpovědnosti /Trestní zákoník č. 40/2009 Sb./ nabývá v oblasti poskytování zdravotních služeb význam odpovědnosti podle dalších právních předpisů. Přesto však autorka správně upozorňuje na to, že stále lze považovat trestněprávní postih zdravotníků za příliš častý jev.

JUDr. Peterková považuje za cíl své práce to, že je třeba poukázat na hranice medicíny z hlediska trestněprávního pohledu. Upozorňuje na to, že právní názor, že vztah lékaře a pacienta je vztahem ryze soukromoprávním, nevede k řešení všech problémů. Poskytování zdravotní léčby je regulováno množstvím veřejnoprávních předpisů, přičemž některé instituty vycházejí z mezinárodních úmluv.

Ve své práci autorka používá obrat „ukončení léčby“ v různém kontextu, který vysvětluje v jednotlivých kapitolách. Podle jejího názoru nelze problematiku ukončování léčby ztotožňovat s euthanasií, jak

uvádí ve svém exkurzu o právních aspektech euthanasie, kde provádí komparaci právních řádů, které podmíněně dekriminální ukončení života na žádost a pomoc při sebevraždě. Zdůrazňuje také význam paliativní léčby.

Autorka měla velké možnosti komparace, protože studovala a účastnila se na dlouhodobě i výzkumu na Institutu pro trestní právo a kriminologii na Universitě v Bernu.

Kladně hodnotím to, že si všímala také ústavněprávních východisek problému ukončování léčby.

Pro trestní právo je velmi významná kapitola druhá /Vůle pacienta, jakožto okolnost vylučující protiprávnost/ a závěry práce, kde podle mého názoru velmi dobře srovnává trestněprávní, správní a disciplinární postih. Akcentuje to, že trestní řízení nemusí být tou nejvhodnější cestou postihu protiprávního jednání při poskytování zdravotní péče. Poškozený se jej velmi často pokouší iniciovat, což je třeba vždy brát v úvahu.

Autorka považuje za nezbytné, aby bylo jednoznačně stanoveno za jakých okolností nelze dovozovat trestní odpovědnost, resp. jakoukoliv jinou právní odpovědnost lékaře.

Z toho důvodu podrobně analyzuje situaci, kdy je upuštěno od další léčby z důvodu její marnosti, zejména z hlediska trestního práva. Mimo to upozorňuje na nejednoznačnou úpravu léčby poskytované prostřednictvím přístrojové techniky, což není ani adekvátně upraveno

novými předpisy o zdravotních službách. Upozorňuje i na další praktické problémy, jejich řešení navrhuje.

K práci je přiložen obsáhlý seznam použité literatury, kromě české především anglické a německé a přílohy, která se týkají technické novely o zdravotních službách /č. 1/ a další příloha - vládní návrhy právní úpravy dříve vysloveného přání /2/ , které ilustrují názorně problematiku. Pěkná je i komparace – příloha č. 3, týkající se klasifikace skutkových podstat úmyslných trestných činů proti životu v České republice, Švýcarsku, Německu, Rakousku, Velké Británii, v USA a Nizozemí.

Za unikání považuji i to, jak autorka přistupuje k pojmu *lex artis*, který je někdy stavěn do protikladu s právními předpisy, ačkoliv nejde o pojem právní.

JUDr. Peterková pracovala velice pečlivě a práci několikrát přepracovávala, její styl je velmi pěkný. Práce se dobře čte.

Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.